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AKTUÁLNĚ

Změna termínu uzávěrek ŽB
 * vždy do 15. dne v měsíci!! *

Zasedání ZMČ Praha-Běchovice
* 7. února 2006 od 18.00 hodin *

* a  7. března 2006 od 18.00 hodin *

Termín k podání žádosti o grant
*  nejdéle do 15. února 2006 *

Svátek všech zamilovaných
sv. Valentýn

 * 14. února *

Investiční akce v Běchovicích
Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vás seznámil s nejdůležitějšími investičními

akcemi, které chceme uskutečnit, respektive zahájit, v Běchovi-
cích v roce 2006. Program investičních akcí pro rok 2006 projed-
návalo a schválilo Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice na svém
zasedání v prosinci 2005. Cílem všech investičních záměrů je zlep-
šit životní prostředí a životní podmínky obyvatel naší městské části.
Začnu přehledem akcí, které jsou již začleněny do rozpočtu
hl. m. Prahy nebo do státního rozpočtu, to znamená, že jsou
finančně kryté.
1. Máme finanční prostředky na pokračování v rekonstrukci stá-

vajících parkových ploch.
2. Budeme pokračovat v rozšiřování dětských hřišť a máme pro-

středky i na jejich opravy.
3. Uskuteční se rekonstrukce sportovního areálu Na Korunce

v Běchovicích II. Objem nákladů dosáhne 17 mil. Kč. (Je vyšší
než investice do rekonstrukce sportovního areálu Na Sokolov-
ně v Běchovicích I). Provoz zrekonstruovaného areálu bude
zajišťovat TJ Sokol Běchovice II a bude sloužit především oby-
vatelům Běchovic II.

4. Mezi severním okrajem obytné části Běchovic II a Českobrod-
skou ulicí bude vybudován nový Parkový a oddychový areál
Běchovice, dle projektu, který je běchovickým občanům dobře
znám. Jeho realizace bude financována z fondů EU, se státní
finanční spoluúčasti, s finanční spoluúčastí hl. m. Prahy
a s malou finanční spoluúčastí MČ Běchovice.

5. Věřím, že budou úspěšně dokončena složitá jednání hl. m. Pra-
hy, MČ s vlastníkem pozemků mezi západní částí Běchovic II
a rychlostními komunikacemi a bude možné realizovat zales-
nění těchto pozemků v předstihu stavby č. 511. Peníze
i projekt na realizaci zalesnění máme.

6. Odbor městského investora hl. m. Prahy bude finančně i tech-
nicky zajišťovat výstavbu nového sběrného dvora, který bude
umístěn v západní části katastrálního území Běchovic, u Praž-
ského rychlostního silničního okruhu. (Investiční náklad 10,268
mil. Kč).

7. Odbor městského investora MHMP bude i v roce 2006 inves-
tičně a technicky pokračovat v realizaci dalších staveb technic-
ké vybavenosti naší MČ. Předpokládá se realizace spojovacích
chodníků mezi ulicí V Okálech a Blatovem, po břehu Bě-

Po hodinové procházce dne 28. prosince 2005 bylo
těžké najít syna v zapadaném kočárku

BĚCHOVIC
 Zpravodaj MČ Praha-Běchovice       Číslo 2                            Únor 2006
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Panorama Běchovic dostává novou výraznou tvář. Nad původními domky v ulici Josefa Němce vyrůstají nové bytové domy.

    chovického potoka, dále mezi ulicí V Potočinách
a ul. Ke Třem mostům, podél železniční trati a snad
se podaří i obnovení bývalé polní cesty mezi ulicí
Mladých Běchovic a Klánovickým lesem. Předpo-
kládá se i zahájení oprav dešťové kanalizace. Cel-
ková investice je cca 10 mil. Kč.

8. Bude provedeno osvětlení chodníku podél garáží
za fotbalovým hřištěm.oooooooooooooooooooo
Dále probíhají jednání k zajištění financí na akce,
které považujeme za velmi důležité pro život Bě-
chovic. Jsou to především:

9. Rekonstrukce kuchyně DPS. Máme hotový projekt
rekonstrukce a finance přislíbené.

10. Pokračování výstavby nové mateřské školy. Její
stavba byla zahájena v roce 2005.ooooooooooo
Stavby, které jsou realizovány v Běchovicích ze
soukromého kapitálu, bez finanční účasti z ve-
řejných rozpočtů:

11. V roce 2005 byla zahájena výstavba bytů jižně od
Českobrodské ulice u č. p. 8. Stavba i s úpravou
okolí bude dokončena na podzim v letošním roce.
Stavbou je ověřován pilotní projekt výstavby bytů
pro hl. m. Prahu s využitím soukromých investic.

12. Bude zahájena první etapa přestavby centra MČ
na centrum městského typu na místě současného
statku č. p. 2. Se studií a projektem jste byli veřej-
ně seznamováni od května minulého roku a každý
měl možnost po dobu osmi měsíců vznést námit-
ky a připomínky k tomuto záměru. Žádné zásadní
negativní reakce ani připomínky jsme nezaregis-
trovali, a to ani od občanského sdružení Za životní
prostředí. Lze tedy předpokládat, že i stavební ří-
zení bude probíhat bez zbytečných průtahů. Bě-
chovice se zbaví zdevastované stavby v centru,
která je v současnosti skládkou odpadků, králov-
stvím potkanů a možným zdrojem infekcí. Její místo
zaujme výstavba, která pozvedne úroveň MČ. Bu-
deme mít centrum obce, za které se nebudeme
muset stydět. Naopak jsem přesvědčen, že nová
„image“ centra obce bude Běchovicím slušet.

V součtu je to historicky největší objem investic, které
budou v Běchovicích realizovány v průběhu jednoho
roku. Mnohý z vás bude mít zajisté jinou představu
o tom, co by se v Běchovicích mělo stavět dříve. Ani já
nejsem výjimkou. Co člověk, to názor. U výše uvede-
ných akcí pod čísly 1 až 10 se jedná o „účelové inves-
tiční dotace“, které nelze použít na nic jiného, než na
co jsou určeny. Buďme rádi, že se nám je podařilo pro
Běchovice sehnat. V žádném případě nedostaneme
dotace například na provoz DPS nebo na opravy by-
tových domů MČ (aktuální je výměna oken). Provoz
DPS musíme dotovat z příjmů MČ (poplatky, daně)
a opravy bytových domů musíme hradit z vybraných
nájmů. Obdobné je to v řadě jiných záležitostí.

Využíváme každé příležitosti a možnosti k získání
financí a investic pro Běchovice, pro jejich rozvoj
a zlepšení životního prostředí nás, kteří v Běchovicích
bydlíme. Krok za krokem se snažíme naplňovat cíle
Koncepce rozvoje MČ tak, jak jsme si je stanovili po-
čátkem roku 2003. Považujeme to za svou povinnost.
Jsme tím Běchovicím povinnováni. Získání každé ko-
runy, každé investice pro MČ, je výsledkem nejen mého
úsilí, ale i snahy mých spolupracovníků a zastupitelů
MČ. Práce se daří a jsem rád, že jsem obklopen ši-
kovnými lidmi s invencí, reálnými nápady a chutí do-
sáhnout vytčených cílů.

Je naší výhodou, ale i pro Běchovice jako celek, že
jsme součástí Prahy. Diametrálně jiné problémy se zís-
káváním investic mají obce jen několik kilometrů dále
za hranicemi hlavního města. Dovolte mně i za vás
poděkovat radním hl. m. Prahy, Zastupitelstvu hl. m.
Prahy a Magistrátu hl. m. Prahy za finance, které uvol-
ňují na investiční (ale i neinvestiční) akce pro MČ Pra-
ha-Běchovice. I zarputilý kritik musí uznat, že je na
Běchovicích vidět, jak rozkvétají. Běchovice si to za-
slouží.

Vytýčili jsme si vysoké cíle. Věřím, že těchto cílů
s vaší pomocí dosáhneme.

 Ing. Jiří Santolík
 starosta MČ



3

V minulém roce padlo za jednáních zastupitelstva
mnoho zajímavých názorů a dotazů od přihlížejících
občanů. Protože některé nebyly zcela zodpovězeny,
pokusili jsme je znovu otevřít.

Pan Hlávka  kritizoval špatný stavebně-technický
stav nemovitosti č. p. 307. Jaké opravy byly vloni pro-
vedeny a jaké jsou plánovány na letošní rok?

V roce 2005 na bytovém domě K Železnici 307
a 308 proběhly nejdůležitější opravy v celkové výši
200 000,– Kč. Jednalo se o výměnu stávajících žlabů,
svodů a oplechování několika parapetů za nové
v mědi. Dále proběhla oprava izolace zdiva proti zem-
ní vlhkosti za bočním vstupem do kotelny kam zatéka-
lo a částečná oprava dešťového potrubí. V roce 2006
MČ počítá s výměnou stávajících starých oken, která
jsou v havarijním stavu.

Pana Syrovátku zajímalo proč MČ zajišťuje odvoz
listí a likvidaci dalšího rostlinného odpadu, když tato
činnost zatěžuje rozpočet obce cca 60 000,– Kč roč-
ně. Bude se v této činnosti pokračovat?

Tato služba je nadstandardní a díky ní se daří sni-
žovat počet nedovoleného pálení větví v obci a vynáše-
ní zahradního odpadu na „černé skládky“. Tento způ-
sob likvidace rostlinného odpadu bude pokračovat.

Pan Syrovátka se také dotázal, zda je z hygienické-
ho hlediska správné prodávat u frekventované komu-
nikace grilovaná kuřata. Jaký je názor hygienika?

Podnikatel má vyřízen zábor veřejného prostranství.
MČ kontaktovala Hygienickou stanici a do budoucna

NAD DOTAZY ČTENÁŘŮ

bude povolen pouze zábor veřejného prostranství po
konzultaci s ním v případech, kdy to bude nutné.

Pana Kršňáka zajímalo, zda si již obyvatelé nově
pojmenované ulice Ke Třem mostům mohou vyměňo-
vat občanské průkazy.

Podle Pražské informační služby z 20. listopadu
2005 byla v Praze-Běchovicích pojmenována nová uli-
ce Ke Třem mostům. Vychází severním směrem
z ulice Českobrodské proti ulici K Železnici, lomí se
k východu a slepě končí (doslovná citace PIS). Oby-
vatelé nově pojmenované ulice Ke Třem mostům si ale
dosud nemohou vyměňovat doklady za nové. MČ Pra-
ha-Běchovice musí nejprve na Magistrát hl. m. Prahy
zaslat čísla popisná rodinných domků, kterých se změ-
na názvu ulice týká.

V okolí školy byl koncem roku rozkopaný chodník
a jsou prováděny stavební úpravy. Proč, když byla bu-
dova rekonstruována před deseti lety?

Na Základní škole Běchovice se v jídelně objevova-
la při větších deštích vlhkost a zatékání. Z tohoto dů-
vodu byla provedena izolace proti vodě a vlhkosti stěn
foliemi a položena drenážní trubka do štěrkového lože
pro odvodnění dešťových vod.

Na dotazy odpovídal Martin Richter,
vedoucí Odboru správy majetku MČ

Máte-li nějaké dotazy, které bychom mohli za
vás položit zastupitelstvu, starostovi nebo pracovní-
kům úřadu, napište nám! Adresa je stále stejná:
zb@jechsoft.cz.

Klub pro maminky s dětmi
úterý 10.00 – 12.00 a čtvrtek 10.00 – 12.00

Českobrodská 1, Praha-Běchovice
www.neposeda.org

Již jsme si zvykli, že naše zvonička nemá díky zlodějům zvon. Bě-
hem posledního dne loňského roku zmizel i čerstvě zrestaurovaný
křížek. Kdo si  tím dokazoval svoji sílu a mužnost zatím nevíme.

� Odvlhčování zdiva objektů,

� Rekonstrukce – údržba,

� Zateplování

� Poradenství

Tel. / fax 281 981 684   Úvaly  603 505 987

ROZPOČTY ZDARMA – SLEVY

Jsme tu pro vás již 15 let
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ROZPOČET NA ROK 2006

ROZPOČET MČ PRAHA-BĚCHOVICE NA ROK 2006
schválený zastupitelstvem dne 21. 12. 2005.

PŘÍJMY 2006

Název poplatku
– za psa 35 000,-
– za rekreační pobyt 2 000,-
– zábor veřejného prostranství 15 000,-
– z ubytovací kapacity 40 000,-
– za provozování výherních přístrojů 60 000,-
– z výtěžku výherních hracích automatů 10 000,-
Správní poplatky 170 000,-
Daň z nemovitosti 2 200 000,-
Neinvestiční dotace ze SR 1 017 000,-
Neinvestiční dotace z MHMP 4 320 000,-
Posílení rozpočtu HČ z VHČ 2 418 000,-
Převody z rezervního fondu 84 000,-
Ostatní převody z vlastních fondů 55 000,-
Činnosti knihovnické 2 000,-
Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 40 000,-
Obecné příjmy z finančních operací 40 000,-
Příjmy celkem 10 508 000,-

VÝDAJE 2006

Nespecifikované rezervy 330 000,-
Záležitosti pozemních komunikací 150 000,-
Základní škola 1 300 000,-
Knihovna 163 000,-
Ostatní záležitosti kultury 140 000,-
Záležitosti sdělovacích prostředků 110 000,-
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 998 000,-
DPS 1 709 000,-
Soc. péče a pomoc starým občanům 150 000,-
Zastupitelsto městské části 870 000,-
Činnost místní správy 4 376 000,-
Příjmy a výdaje z finanč. operací 2 000,-
Převody vlastním fondům 210 000,-
Výdaje celkem 10 508 000,-

OBJEKTIVEM ČTENÁŘŮ

Zima v Běchovicích bývá zpravidla nepříjemná. Ho-
lomráz střídá dny plné břečky. Ta letošní je neobvyklá
a pamětníci dlouho vzpomínají, kdy takové přívaly
sněhu zaplavily naši městskou část. Ti, kteří se vydali
na procházku mezi Vánocemi a silvestrem s fotoapa-
rátem, mohli zachytit kouzlo sněhové peřiny. Mnohým
nevadil ani velký mráz a všude přítomná klouzačka,
aby zachytili atmosféru zasněžených Běchovic. To ře-
ditel školy to měl jednodušší. „Stačilo“ vyšplhat na stře-
chu školy... V únoru bude jistě ještě mnoho příležitostí
k zachycení zimy v Běchovicích. Těšíme se na vaše
další snímky.

Dubové podlahy,
schody,

střešní okna
Tel.:  777 788 164

Fotografii zaslal pan Michal Němec z předsilvestrovské procházky

Tento snímek pořídil pan Jaroslav Svátek z nejvyššího bodu školy

   Klub Neposeda
pondělí 16.00 – 18.00 a čtvrtek 15.00 – 17.00

Českobrodská 1, Praha-Běchovice
www.neposeda.org
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Od 1. ledna 2006 nabyl účinnosti nový správní řád
– zákon č. 500/2004 Sb., který významným způsobem
mění postupy správních orgánů při výkonu veřejné
správy. I náš úřad se musí s touto zásadní změnou
bezezbytku vyrovnat. Úřad MČ Praha-Běchovice za-
jišťuje na základě Statutu hl. m. Prahy výkon státní
správy v přenesené působnosti v oblastech, které upra-
vují desítky zákonů a prováděcích vyhlášek. Jedná se
o stovky činností, při kterých musíme postupovat pod-
le nového správního řádu. Tato skutečnost klade na
náš malý kolektiv (pět úředníků) značné nároky i pro-
to, že větší díl své práce odvádíme při výkonu samo-
statné působnosti.

Nový správní řád samozřejmě klade nové nároky
i na občany, proto je vhodné alespoň minimálně se s
touto normou seznámit. Jen pro příklad uvedu část
§ 37, který má název „Podání“:

(1) Podání je úkonem směřujícím vůči správnímu
orgánu. Podání se posuzuje podle svého skutečného
obsahu a bez ohledu na to, jak je označeno.

(2) Z podání musí být patrno, kdo je činí, které věci
se týká a co se navrhuje. Fyzická osoba uvede v po-
dání jméno, příjmení, datum narození a místo trvalé-
ho pobytu, popřípadě jinou adresu pro doručování
podle § 19 odst. 3. V podání souvisejícím s její podni-
katelskou činností uvede fyzická osoba jméno a pří-
jmení, popřípadě dodatek odlišující osobu podnikate-
le nebo druh podnikání vztahující se k této osobě nebo
jí provozovanému druhu podnikání, identifikační číslo
a adresu zapsanou v obchodním rejstříku nebo jiné
zákonem upravené evidenci jako místo podnikání,
popřípadě jinou adresu pro doručování. Právnická oso-
ba uvede v podání svůj název nebo obchodní firmu,
identifikační číslo nebo obdobný údaj a adresu sídla,
popřípadě jinou adresu pro doručování. Podání musí
obsahovat označení správního orgánu, jemuž je urče-
no, další náležitosti, které stanoví zákon a podpis oso-
by, která je činí.

(3) Nemá-li podání předepsané náležitosti nebo trpí-
li jinými vadami, pomůže správní orgán podateli nedo-
statky odstranit nebo ho vyzve k jejich odstranění
a poskytne mu k tomu přiměřenou lhůtu.

(4) Podání je možno učinit písemně nebo ústně do
protokolu nebo v elektronické podobě podepsané za-
ručeným elektronickým podpisem. Za podmínky, že
podání je do pěti dnů potvrzeno, popřípadě doplněno
způsobem uvedeným ve větě první, je možno je učinit
pomocí jiných technických prostředků, zejména pro-
střednictvím dálnopisu, telefaxu nebo veřejné datové
sítě bez použití zaručeného elektronického podpisu.

(5) Ten, kdo činí podání v elektronické podobě pod-
le odstavce 4 věty první, uvede současně poskytova-
tele certifikačních služeb, který jeho certifikát vydal
a vede jeho evidenci nebo certifikát připojí k podání.

(6) Podání se činí u správního orgánu, který je věc-
ně a místně příslušný. Podání je učiněno dnem, kdy
tomuto orgánu došlo.

Od počátku ledna 2006 lze „Podání“ učinit na
našem úřadu každý pracovní den (pondělí, středa
a pátek v již zavedených úředních hodinách a v úte-
rý a ve čtvrtek od 8.00 do 11.45 a od 12.15 do 15.30
hodin).

K výše uvedeným změnám ještě připomínám, že
podání adresovaná Úřadu MČ Praha-Běchovice je
možné učinit i v elektronické podobě na adresu: poda-
telna@praha-bechovice.cz. Písemnosti uveřejněné na
úřední desce Úřadu MČ Praha-Běchovice jsou zve-
řejněny též způsobem umožňujícím dálkový přístup
na webových stránkách:

www.praha-bechovice.cz.

Závěrem nám všem chci popřát hodně trpělivosti
při realizaci legislativních změn a současně chci při-
slíbit, že kolektiv úřadu MČ Praha-Běchovice se ze
všech sil vynasnaží aplikovat tyto změny tak, aby co
nejméně zatěžovaly právě vás.

Josef Jáchym
tajemník Úřadu MČ Praha-Běchovice

NOVÝ SPRÁVNÍ ŘÁD

Chcete také chytat ryby?
Místní organizace Českého rybářského svazu zve zájemce o rybaření z řad dětí do rybářského krouž-
ku, který se rozběhne začátkem března 2006. Pravidelné schůzky budou jedenkrát za dva týdny buď
u rybníčku, nebo při nepřízni počasí v budově školy.
Program: – získání základních, případně pokročilých rybářských dovedností a vědomostí

– soutěže
– výjezdní soustředění na Slapech
– možnost získání povolenky Českého rybářského svazu
– rybaření na rybníčku v Běchovicích, ale i jinde

Bližší informace Vladimír Kafka tel.: 281 930 439 nebo 728 982 021
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Aktivity Sokola Běchovice II spočívají ve třech ob-
lastech: tenisový oddíl a s ním spojená údržba sporto-
viště v ulici Na Korunce, oddíl futsalu (malé kopané)
a provoz rekreační chaty v Příchovicích.

Nejvíce členů je soustředěno v tenisovém oddílu.
Vznikl v roce 1990, kdy byly dobudovány čtyři teniso-
vé kurty a tréninková zeď. Technická úroveň tří dvor-
ců, které jsou dostupné nejširší veřejnosti, byla v roce
2002 zvýšena instalací umělohmotných čar. Vedle kurtů
se nachází klubovna s potřebným zázemím.

Organizujeme tenisovou školičku pod vedením zku-
šených instruktorů, účastníme se mistrovských sou-
těží v různých kategoriích (mladší žáci, dorost, dospě-
lí).

Ve spolupráci s MČ spolupracujeme na záměru celý
areál Na Korunce letos zrekonstruovat a nově vybu-
dovat víceúčelové hřiště s umělým povrchem.

Futsalový oddíl byl založen v roce 1997. Účastníme
se soutěže pod záštitou ČMFS, od roku 2000 již se
dvěma družstvy. První tři roky jsme hráli na škváro-
vých hřištích na Pražačce a v Karlíně, což nebyly zrov-
na ideální podmínky pro sportování. Od roku 2000 se
již všechny zápasy hrají na umělém povrchu.
V sezóně 2004/2005 postoupil tým „B“ do vyšší soutě-
že, kde se úspěšně udržel. Letos ho doplnil i tým „A“
a doufáme, že se mu to povede také.

Desetileté výročí tenisového oddílu (2000)

Dále naše jednota provozuje
rekreační chatu v Příchovcích
u Kořenova s kapacitou 41 lůžek. V posledních letech
probíhají intenzivní práce na celkové rekonstrukci ob-
jektu, které provádíme výhradně vlastními silami, aby-
chom pobyt maximálně zatraktivnili.

Chata v Příchovicích poskytuje zázemí v zimě, ale i v letním období

Chata je díky velmi dobrému umístění využívána
hlavně v zimě. V blízkém okolí se nachází mnoho ly-
žařských areálů (Rejdice, Paseky nad Jizerou, Harra-
chov, Rokytnice n.J., aj.), Pro méně náročné nebo ro-
diny s dětmi jsou vleky přímo v místě. Okolní terén též
vybízí k běžkařským výletům.

Čím dál více je zájem i o letní rekreaci. V okolí je
množství značených turistických a cyklistických ste-
zek, minigolfové hřiště aj.

K dispozici je nejen našim členům, ale i široké ve-
řejnosti (foto, ceník a kontakt jsou zveřejněny na inter-
netových stránkách).

Rádi uvítáme nové tenisty a futsalisty. Již delší dobu
zvažujeme možnost založení oddílu stolního tenisu
a rozšíření aktivit nohejbalového oddílu. Nohejbalové tur-
naje již několik let dvakrát
ročně úspěšně pořádáme.
Také nabízíme možnost
spoluorganizovat různé
sportovně-kulturní akce
v rámci areálu Na Korunce.

Od minulého roku nás
můžete najít na internetu
pod vlastní doménou
www.sokolbechovice.cz,
kde najdete podrobné in-
formace o našich aktivi-
tách a kontakty na zástup-
ce jednotlivých oddílů.

V případě zájmu o konkrétní informace nám může-
te psát na email: info@sokolbechovice.cz, nebo volat
na tel.: 606 622 155.

Martin Podaný,
 Zdeněk Hobík

Oblíbené zápasy ve futsalu, nebo-li malé kopané

Při nohejbalovém zápase

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SOKOL PRAHA 9-BĚCHOVICE II
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OKÉNKO ZDRAVÍ

Právě teď je období, kdy se rychle mění počasí.
Mrazy střídají oteplení, my přecházíme ze zimy do
přetopených místností a v městské hromadné dopra-
vě každou chvíli někdo pokašlává. Ani doma nebo
v zaměstnání to není o nic lepší. Takže co nás v tomto
ročním období často trápí? Je to kašel.

Kašel je obranný reflex, který slouží k odstranění
cizorodého materiálu nebo nadbytku hlenu z dýcha-
cích cest. Centrum pro kašel se nachází v prodlouže-
né míše.

Další příčiny kašle mohou být např.  bronchitida, ast-
ma, senná rýma a látky znečišťující prostředí. U ma-

lých dětí je to především gastroezofageální reflex, při
němž se dostává žaludeční obsah ze žaludku do hor-
ní části jícnu, a to způsobí dráždění dýchacích cest.
Kašel mohou vyvolávat i některé léky, např. na snížení
krevního tlaku.

Kašel dělíme na suchý, dráždivý (bez vykašlávání hle-
nu). V tomto případě používáme ANTITUSIKA, nebo vlh-
ký (s vykašláváním) a tady pomohou EXPECTORANCIA.

ANTITUSIKA
– jsou látky, které tlumí kašlací reflex, takže nám po-

mohou od suchého, neproduktivního kašle,
– vhodné je jejich použití na noc, kdy nechceme, aby

nás kašel budil,
– z volně prodejných léků jsou to např.: DITUSTAT

(kapky), SINECOD (kapky, tablety, sirup), TUSSIN
(kapky) a SILOMAT (kapky, sirup).

EXPECTORANCIA
– jsou látky k usnadnění vykašlávání a pohybu se-

kretu z dýchacích cest,
– tento kašel nesmíme potlačit, protože odstraňuje hlen

z dýchacích cest a pomáhá hojení sliznic,
– z volně prodejných léků jsou to např.: ACC LONG

(šumivé tablety), SOLMUCOL (tablety), BROMHE-
XIN (kapky, tablety), MUCOSOLVAN (sirup, tablety,
kapky),

– pomohou i extrakty z různých bylin ve formě sirupů,
kapek i tablet např.: SINUPRET, HEDELIX, JITRO-
CELOVÝ SIRUP, PROSKURNÍKOVÝ SIRUP nebo
MATEŘÍDOUŠKOVÝ SIRUP.

Nedoporučuje se podávat současně antitusika
a expectorancia. Prostě si musíme umět vy-
hodnotit, jaký druh kašle máme. Proto se
nás také v lékárnách ptají, jaký druh kašle
máme, aby nám mohli doporučit ty správné
léky.

Kdy vyhledáme lékaře?
– v případě, že dýchání je bolestivé,
– pokud trvá kašel déle než týden,
– vykašláváme-li růžový, zelenožlutý nebo

krvavý hlen,
– je-li kašel provázen dušností a bolestmi

na hrudi,
– máme-li při kašli horečku.

Co ještě můžeme udělat, aby se nám
ulevilo?

Pijte hodně vody, čaje a ovocných šťáv –
ne však studené. Pokud je to možné použí-
vejte zvlhčovač vzduchu a snažte se nezdr-
žovat v zakouřených prostorách.

Přeji mnoho zdraví
Veronika Lážková

farmaceutická laborantka

Fotosběrna
Jan Jech, Do Říčan 371

Provádíme korekce, případně retuš
digitálních fotografií podle přání

zákazníka.

Originální Valentýnské dárky:
polštářek, hrníček, tričko nebo

kalendář
s fotografií vašeho milého.

Informace na tel.: 606 481 222

SÍDLO FIRMY
PRAHA 10-DUBEČ

PLASTOVÁ OKNA,
        ŽALUZIE, TĚSNĚNÍ

OTEVŘENO:
PO-ČT: 8.00 – 17.00
PÁTEK: 8.00 – 12.00

PROVOZOVNA SE VZORKY

TEL.: 272 703 018 AREÁL VÚ BĚCHOVICE
MOBIL: 602 780 346 PODNIKATELSKÁ 539
WWW.AKPA.CZ PRAHA 9-BĚCHOVICE
INFO@AKPA.CZ
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Škola v lednu
• Ve středu 18. ledna jsme

u zápisu do 1. ročníku přiví-
tali naše budoucí prvňáčky.
Děti nám předvedly jaké
znají barvy, zda si pamatují
nějakou písničku nebo bás-
ničku a jestli si umí zavázat

tkaničku. Za splněné úkoly dostaly razítko na kartič-
ku a na závěr si mohly vybrat některé z dárků, které
pro ně připravili žáci z vyšších ročníků. V září bude-
me mít 19 nových spolužáků.

• V sobotu 21. ledna odjel výběr žáků pod vedením
paní učitelky Horákové na lyžařský kurz na Benec-
ko, do hotelu Vega.

• V rámci tělesné výchovy uspořádala paní učitelka
Hlávková v nejvyšších ročnících novoroční turnaj ve
stolním tenise. Vítězem 8. třídy se s přehledem stal
Petr Bláha, v 9. třídě vyhrál Tibor Floryan.

• Paní vychovatelky ve školní družině domluvily pro
děti preventivní přednášku Policie ČR. Beseda se
u žáků setkala s velkým ohlasem, řada dalších akcí
na podobná témata je přichystána i pro ostatní žáky.

• Od nového pololetí se zdražuje poplatek za školní
družinu ze 100,– Kč na 200,– Kč za měsíc. Důvo-
dem je nárůst nákladů, snaha získat prostředky pro
rozvoj družiny a také to, že v letošním roce jsme
měli velký převis poptávky po družině.

• Probíhá intenzivní „internetizace“ školy. V první vlně
rozšiřujeme školní síť do všech kabinetů. Následo-
vat bude multimediální učebna (2. pololetí) a rozší-
ření sítě do tříd (příští školní rok). Žáci, kteří pro
vypracování zadané práce potřebují přístup k inter-
netu, mají tuto možnost ve škole v určený čas, a to
několikrát týdně.

• Den před vysvědčením odjela za odměnu za práci
v prvním pololetí celá škola do kina Bio Illusion na
film Jak se krotí krokodýli. Představení zprostřed-
kovala paní Šmídmajerová, které tímto děkujeme.

Zimu plnou pohody čtenářům ŽB a našim žákům
krásné prázdniny přeje za celou školu

Jaroslav Svátek

V pátek 6. ledna jsme vyrazili na koledu jako Tři krá-
lové: Kašpar – Barunka Benešová, Melichar – Oliver
Vyšala, Baltazar – Eliška Čížková.

Naše první koledování proběhlo ve školní jídelně.
Zazpívali jsme našim kuchařkám píseň My tři králové
jdeme k vám, popřáli štěstí, zdraví do nového roku
a nad dveřmi jsme zanechali podpis tří králů K+M+B.

Dále jsme pokračovali do první, druhé a třetí třídy
a nezapomněli jsme ani na pana ředitele. Koledování

TŘI KRÁLOVÉ ZE ŠKOLKY

se dětem líbilo, a tak jsme vyrazili do centra Běchovic.
Navštívili jsme Dům s pečovatelskou službou, kde si
s námi zazpívali jeho obyvatelé, dále pana starostu,
knihovnu, místní poštu i potraviny paní Žežulkové.
Všude nás přivítali a nezapomněli ani na koledu –
bonbóny, čokolády, omalovánky. Koledníci ani vše
pobrat nemohli. Děti koledování natolik zaujalo, že se
těší na příští rok až opět jako Tři králové vyrazí popřát
šťastný nový rok 2007.

Jménem dětí bychom chtěli poděkovat všem, kteří
nás mile přivítali a podarovali nějakou tou sladkostí.

Učitelky z mateřské školy

První zastávkou koledníků byla školní kuchyně

Ve středu 11. ledna 2006 přišli do školní družiny
dva strážníci od Městské policie. Dětem povídali
o tom, jak správně přecházet přes silnici a kde by na-
opak přecházet neměly a proč. A pokud už musí jít po
silnici, tak po kterém okraji silnice mají jít. Dále vyprá-
věli o přepravě dětí v automobilu. Upozornili, že děti
by neměly jezdit na místě spolujezdce a hlavně bez
autosedačky. Ptali se dětí jestli vědí, jaký je rozdíl mezi
nadchodem a podchodem a děti si měly vzpomenout,
kde se tyto dvě možnosti nejblíže vyskytují. Taky byla
malá zkouška z dopravních značek. Ti nejlepší dostali
za znalosti od strážníků odměny .

Hovořili také o tom, jak má být vybavený cyklista
před jízdou. Děti byly překvapeny, co všechno musí
mít jejich kola než vyjedou na ulici. Na konci besedy
strážníci odpovídali dětem na jejich dotazy a rozdali
dětem upomínkové předměty na tuto zajímavou bese-
du. Na konci setkání se všichni vyfotografovali.

Rádi bychom poděkovali paní Sviderské za zpro-
středkování této zajímavé besedy.

Kateřina Kuková

POLICISTÉ V DRUŽINĚ
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V PROSINCI:
– odehrávání zápasů petanquové ligy
– vánoční turnaj ve stolním tenisu

Termíny všech akcí budou v průběhu roku upřes-
něny a budou vyvěšeny v hospůdce Ocelová koule. Ve
spolupráci Úřadem MČ Praha-Běchovice a redakcí ŽB
se pokusíme včas informovat i prostřednictvím zpra-
vodaje.

Přihlášky na jednotlivé akce u Jardy a Milana. Těší-
me se na vaši hojnou účast a na fajnovou zábavu, kte-
rou nám tyto akcičky přinesou.

Jarda a Milan

AKCIČKY V ROCE 2006

V uplynulém roce proběhlo v naší hospůdce OCE-
LOVÁ KOULE několik zdařilých akcí. Jako příklad bych
uvedl „Jarní koulování“, několik turnajů v šipkách, pe-
tanque a stolním tenisu. Nechyběla legrace, ceny ani
občerstvení. V roce 2006 bychom rádi navázali na tuto
činnost, a tak připravujeme následující:

V LEDNU:
Slavnostní otevření petanquové haly (možno využít

i na stolní tenis) u naší hospůdky, spojené s vepřový-
mi hody. V průběhu této slavnosti bude zahájena Pe-
tanquová Liga OCELOVÁ KOULE pro rekreační hráče
petanque.

V ÚNORU:
Lyžařský výlet do Krkonoš, a to buď jednodenní nebo

s možností přespání (vše záleží na dohodě a zájmu)
Turnaj v šipkách „OCELOVKA OPEN“.

V případě příznivých povětrnostních podmínek
(musí být sníh) MOTOSKYÖRING pod záštitou OC
Ikea, za přispění Pneuservisu „U Marušky“.

Průběžné odehrávání zápasů petanquové ligy.

V BŘEZNU:
– turnaj ve stolním tenisu
– druhý ročník „JARNÍHO KOULOVÁNÍ“ (turnaj v pe-

tanque příchozích, a to jak pro děti, tak dospělé)
– průběžné odehrávání zápasů petanquové ligy
– jarní říčky na raftech (víkendový výlet spojený s pro-

jížďkou na divoké vodě – Metuje nebo Úpa podle
vody)

V DUBNU:
– turnaj ve stolním fotbálku pro příchozí
– průběžné odehrávání, zakončení a vyhlášení zimní

petanquové ligy
– velikonoční trojboj OCELOVKA OPEN (stolní tenis,

petanque, šipky)
– večer čarodějnic

V KVĚTNU:
– turnaj v petanque
– country večer

V ČERVNU:
– turnaj ve stolním tenisu
– turnaj v šipkách

V ZÁŘÍ:
– podzimní turnaj v petanque
– koncertík

V ŘÍJNU:
– turnaj ve stolním fotbálku
– zahájení zimní petanquové ligy

V LISTOPADU:
– odehrávání zápasů petanquové ligy
– turnaj v šipkách

Chcete vědět, jestli je pro vás
výhodné

SPOLEČNÉ ZDANĚNÍ
MANŽELŮ?

Informace, kalkulace a zpracování

Chcete ušetřit? Přijďte se včas zdarma poradit.

Ing. Eva Neubergová

ÚČETNICKÉ PRÁCE A DAŇOVÉ
PORADENSTVÍ

U Viktorky 10, Praha10-Dubeč
(pod velkým fotbalovým hřištěm)

Tel.: 606 116 546
272 706 035

Svátek sv. Valentýna je rozšířený po celém světě
a v posledních letech se stále více slaví i u nás. A není
divu. Vždyť kdo z nás by nechtěl oslavovat jednu
z nejkrásnějších věcí v životě – lásku?

Zvyky a pověry:

Svobodným dívkám napoví jaký bude jejich ženich
podle toho, jakého ptáčka v tento den uvidí:
SÝKORKA – námořník
STEHLÍK – boháč
HOLUBICE – dobrák
MODŘINKA – velmi šťastný člověk
KOS – farář
DATEL – další rok zůstane dívka bez ženicha

OSLAVA LÁSKY 14. ÚNORA
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„PARTNER PRO VAŠI STAVBU“

S TAV E B N I N Y  K R U T S K Ý
ŠKVORECKÁ 871, ÚVALY 281 980 193–4, 602 384 790

www.krutsky.cz  e-mail: stavebniny@krutsky.cz

� Zdící systém POROTHERM, ECOTON, přesné tvárnice YTONG, PORING, cihly, překlady, stropní systém
HURDIS

� Cement, vápno, sádra, suché maltové směsi, omítky, štuky, betony, lepidla, sanace, keraštuk
� Střešní tašky KM BETA, KB BLOK, BRAMAC, TONDACH, střešní okna VELUX, latě, fólie, střešní šindel
� Tepelná izolace ORSIL, ISOVER, polystyren DCD IDEAL, hydroizolace, lepenky, tekuté lepenky
� Dřevěná okna SEOB WOOD, vnitřní a vchodové dveře, kovové zárubně
� Fasádní zateplovací systém, omítky, barvy DEGUSSA, PRINCE COLOR
� Komínový systém SCHIEDEL, stavební chemie DEN BRAVEN – akrylát, silikon, bitumen, PU pěna
� Hutní materiál, betonářské sítě, žebříková ocel, I a U profily, stropní nosníky, kovové zárubně
� Betonové plotovky KB BLOK, ztracené bednění, ploty, pletivo
� Betonová dlažba, obrubníky, palisády, zahradní architektura BEST - záruka 20 let
� SÁDROKARTON – kompletní systém – desky, profily, upevňovací prvky, šrouby atd...
� Vnitřní barvy PRIMALEX
� Míchačky, nářadí, žebříky, ochranné pracovní pomůcky, atd...

� Rozvoz materiálu automobily Man s hydraulickou rukou, Liaz s hydraulickou rukou
� Kamionové dodávky na místo určení
� Kompletní zásobování staveb
� Výpočet materiálu pro vaši stavbu, cenová kalkulace
� Půjčovna malé stavební mechanizace – míchačky, elektrická kladiva, řezačky a lamačky dlažby
� Montáž střešních oken Velux – pro RD zdarma (5% DPH)

!! MÍCHÁNÍ OMÍTEK A BAREV NA POČKÁNÍ !!
!!  ZAJÍMAVÉ SLEVY – INFORMACE VE STAVEBNINÁCH !!

Šikanování je velmi vážná věc a v řadě případů bývá
trestným činem např. omezování osobní svobody, vy-
dírání, loupeže, ublížení na zdraví, poškozování cizí
věci. Za šikanování se považuje, když jeden nebo více
spolužáků úmyslně, většinou opakovaně, ubližují dru-
hým. Zahrnuje fyzický útok např. bití, kopání, tahání
za vlasy nebo oděv nebo útok slovní např. nadávky
a ponižování, pomluvy, ohrožování, vydírání, oloupe-
ní, ale i např. poškozování věcí druhého člověka. Šika-
na může být i nepřímá – šikanující se chová tak, jako-
by druhý člověk neexistoval. Vždy se oběti šikany cítí
bezmocné. Šikana velmi poškozuje zdraví člověka,
a to jak duševně, tak tělesně a skoro vždy oběti šikany
začnou hledat vinu v sobě a nikomu se s tímto problé-
mem nesvěří, což je největší chyba.

Pokud si myslíte, že vaše dítě je šikanováno, radí-
me, nechoďte za aktéry šikany nebo jejich rodiči, běž-
te za učiteli, pokud k šikaně dochází ve škole, a s nimi
celou situaci otevřeně rozeberte. Pokud s vedením
školy nenajdete řešení, nevzdávejte to a obraťte se na

ŠIKANA JE TRESTNÝ ČIN
příslušný školský úřad nebo na školní inspekci. Je
možné dítě přeložit do jiné třídy popř. i jiné školy. Dále
je možno navštívit psychologickou poradnu, existuje
linka bezpečí tel.: 800 155 555, kde služba probíhá 24
hodin denně a je zdarma. Růžová linka pro děti tel.
272 736 263 (Po – Pá 8 – 20 hod., víkendy 14 – 20 hod.)
a linka pro rodiče tel: 283 852 222 (Po 13 – 16 hod. St 16
– 19). Neříkejte svým dětem, aby byly statečné a vrátily
to, co se jim stalo, to není řešení problému.

V případě vážného fyzického napadení nechte své
dítě odborně ošetřit a neposílejte ho následující dny
do přímého kontaktu s útočníky. V případě důvodného
podezření na páchání trestné činnosti na vašem dítěti
(šikana se nemusí dít pouze ve škole, ale i např. na
ulici) neprodleně informujte Policii ČR. Hlavní je, aby
děti cítily v rodičích svoji oporu. Musíte dítě ujistit, že
jste zcela na jejich straně a že se mohou spolehnout
na vaši ochranu. Chovejte se k dětem tak, aby se ne-
bály se vám svěřit. Nebojte se požádat o pomoc i ostat-
ní členy rodiny. Se šikanou se nikdy nesmiřujte, ne-
podceňujte její nebezpečí a řešte ji, každý problém
má svoje řešení.

Obvodní ředitelství Policie Praha III, PIS
kpt. Mgr. Gabriela Krupičková
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NEBUĎME BARBARY!

ELEKTROINSTALACE DO 1 000 V

rodinné domy * bytové jednotky
dílny * průmyslové rozvody
kanceláře * el. revize zařízení
přihlášky PRE a STE    *   hromosvody
rekonstrukce bytových jader
slaboproudé rozvody:

 DT, STA, ST, počítačové sítě
přípojky NN do 400 V
opravy a havárie kabelů a el. zařízení
výroba rozvaděčů NN

tel./fax: 281 970 344
tel. privát: 281 972 632
mobil: 603 413 202 Vladimír Lacina
mobil: 605 771 056 Jiří Koubský

e-mail: lacina-koubsky@cbox.cz
www.lacina-koubsky.cz

Sdružení elektro
Elektroinstalace

Lacina – Koubský
Praha 9-Újezd nad Lesy,

 Chmelická 556

korespondenční adresa:
Praha 9-Újezd nad Lesy
Chmelická 556
PSČ: 190 16

kancelář firmy:
Praha 9-Újezd nad Lesy
Sulovická 1234
Areál Stavebniny STAKO

Když vchází víno, odcházejí tajnosti.

Ještě několik slov, která také můžeme číst na etike-
tách a zasluhují vysvětlení.

Botrytická vína jsou vlastně vína z cibéb, je to jen
jiný název pro výrobky, o kterých jsme mluvili v prvním
dílu.

Barrique – tímto slovem se označují vína, která zrála
nejméně tři měsíce v dubovém sudu. Poměrně velký
nový dubový sud dává vínu zvláštní příchuť, barikují
se vína červená i bílá. Opět musíme tato vína ochut-
nat, abychom se rozhodli, zda si je koupíme nebo dáme
přednost jiným.

Retsina – stolní víno patří rovněž k vínům se spe-
ciální chutí, která je dosažena ošetřením moštu prys-
kyřicí z borovice Aleppo. Je to víno, s nímž se mnozí
setkali během pobytu v Řecku a vlastně nikde jinde se
nesmí vyrábět.

Zrálo v sudu – takto označené víno také zrálo v dře-
věném sudu, ale delší dobu, minimálně šest měsíců.
Sud ovšem nebyl nový, je už používán alespoň tři roky
a tak aromatické a chuťové látky, které víno ze dřeva
přejímá, nejsou tak výrazné.

Klaret je bílé nebo růžové víno získané z modrých
odrůd.

Dále bývá víno označeno údajem o barvě slovy bílé,
růžové (rosé) nebo červené.

Na menší etiketě, která bývá na láhvi umístěna pro-
tilehle k etiketě hlavní, lze číst další různé informace.
Dozvíme se tu o způsobu výroby vína, charakteristic-
kých smyslových vlastnostech, historických zajímavos-
tech, které se týkají tohoto vína, vyzrálosti dosažené
skladováním, doporučuje se nám, ke kterým pokrmům
je vhodné víno podávat, jak je podávat a jak sklado-
vat.

Podávání vína je vůbec opředeno všelijakými pově-
rami a mýty.

Už to, že červené víno není třeba chladit, není prav-
da. Tzv. pokojová teplota se v našich podmínkách po-
hybuje okolo 20 stupňů, a to je na červené víno moc.
Svědčí mu zchlazení asi na 15–16 stupňů. Bílé víno
by mělo být ještě chladnější, tak okolo 12 stupňů.

Kombinace jídla a vín, která se k němu hodí, bývá
také uvedena na zadních etiketách, je pouze doporu-
čením. Samozřejmě můžeme experimentovat a najít
si vlastní. V zásadě ale stále platí, že bílá vína se hodí
k lehčím pokrmům.

Na závěr dnešního dílu ještě o „odlehčeném“ pití
vína, tedy vinném střiku a vinném nápoji.

Vinný střik je víno smísené s vodou, sodovkou nebo
minerálkou, poměr není přesně stanoven a pozor na
příchuť přírodní minerální vody. Vinný nápoj musí ob-
sahovat minimálně 50 % vína. Jestliže se odvoláváme

k antice jako kolébce vína, je třeba připomenout, že
ve starém Řecku platil ten, kdo pil neředěné víno za
barbara. Jestliže si ovšem lijeme do kvalitního vína kolu
či sprite, platíme za barbary v dnešní době.

Připravila Zdena Púčeková

Všichni kuřáci by měli mít na paměti, že od prvního
dne nového roku je v platnosti nový zákon zakazující
kouření na zastávkách městské hromadné dopravy
a ve veřejných budovách. Za porušení nového naříze-
ní hrozí pokuta až tisíc korun.

Přestože zákon je v platnosti již měsíc, někteří ku-
řáci předstírají, že ho neznají nebo ho prostě ignorují.
Na zastávkách v Běchovicích, především u nádraží,
můžeme často vidět cigárko v ruce netrpělivě přešla-
pujícího cestujícího. Je pravda, že málokdo je ocho-
ten přivolat hlídku městské policie, tím spíš by měli
kuřáci respektovat tento zákaz a neobtěžovat ostatní
cestující kouřem spalovaného tabáku.

Děkujeme vám
(-red-)

NA ZASTÁVKÁCH NE!!!
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NOVÁ PIZZERIE PŘEKVAPILA

Nově otevřeno
v Běchovicích II

     pizza  PAPACURA  ristorante

OBĚDY  *  VEČEŘE
Pizza od 69,– Kč

Tousty, saláty, špagety, tortellini,
penne, togliatelle, gnocchi. risotto,

zapečené těstoviny
Krušovický mušketýr a jubilejní ležák

Otevřeno:
 pondělí – pátek  11.00 – 22.30 hod.

Do Říčan 442, Praha-Běchovice
Objednávky a rezervace na tel. 775 713 709

„Je to ostuda“, řekl jsem si, když jsem při procház-
ce objevil, že v těsné blízkosti mého bydliště je nová
restaurace, o které nevím. Abych svoji chybu odčinil,
zastavil jsem se v prvních dnech letošního roku v nově
otevřené a z gruntu zrekonstruované pizzerii Papacu-
ra. Pro ty, kteří slyší název prvně, musím připomenout,
že je v místech, která se dříve honosila názvy jako
Admirál nebo Běchovická hospoda uprostřed ulice Do
Říčan.

Čistě upravený interiér, v jehož středu praská dřevo
v kamnech, láká k příjemnému posezení v době obě-
da i večeře již od 20. prosince. Otevřeno mají od 11.00
do 22.30 každý den. Kapacita vnitřní části je 43 hostů.
Protože se jedná o pizzerii, najdete na jídelním lístku
především pizzy (průměr 30 cm) s různým zdobení.
Základem je především rajčatová směs, různé sýry,
šunka, žampióny, ale i mořské plody, olivy, krevety, fe-
feronky a já nevím co ještě. Specialitou je pizza pana
šéfa (Chef), ve které nalezneme i parmskou šunku,
pikantní klobásu a sýr. Pizzu udělají i v kombinaci podle
vašeho přání tzv. pizza Fantazia. Ceny se pohybují od
69,- Kč do 139,- Kč.

Pokud budete mít v kapse jen padesátikorunu, na-
bídnou vám dva toasty ve trojím ochucení.

Každé jídlo je třeba řádně zapít. K tomu je možné
využít točenou jedenáctku Krušovický mušketýr
(19,- Kč) nebo jubilejní ležák za 25,- Kč. K dispozici je
i lahvová Plzeň. Ovšem jemnou chuť pizzy podtrhne
především kvalitní víno. Dováží jej od Vinařské spo-
lečnosti s r. o. Blatnička, která obhospodařuje 56 hek-
tarů vinic. Po dohodě jsou schopni zajistit na objed-
návku i větší množství tohoto nápoje z Moravy.

Ke každému jídlu patří i zákusek. Zde nabízejí me-
dovník nebo mléčný kakaový dort. K tomu je možné
objednat různé druhy kávy. Pro labužníky nabízí ital-
skou kávu Lavazza.

Pokud se vám nechce trávit čas v restauraci nebo
potřebujete rychle pohostit přátele, můžete si pizzu
objednat po telefonu a v určený čas si pouze přijet pro
připravené krabice. Vedoucí plánuje i rozvoz. V letních
měsících připravují grilování na zahradě a velkoploš-
né projekce fotbalových zápasů při mistrovství světa.

Vonící pizza ukončila moje povídání s panem ve-
doucím. Už se těším, až zase příště využiji nové mož-
nosti povečeřet v příjemném prostředí s velmi chutně
upravenými pokrmy.

Jan Jech

Přijměte pozvání do nové pizzerie v Běchovicích II

Uvnitř budovy překvapí útulné prostředí provoněné dobrou pizzou
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Veškerou evidenci knižního fondu i čtenářů máme
registrovanou v počítači a zhotovený program nám
umožňuje celkem přesně vytvořit statistiku počtu čte-
nářů, výpůjček, ale i věkové rozložení čtenářů podle
počtu výpůjček. Můžeme tedy sledovat, jaký je zájem
o naši knihovnu.

Zlepšení a zkulturnění prostředí knihovny po loň-
ských úpravách je jednou z příčin zvyšování počtu
zájemců. Každý měsíc řada novinek a jejich zveřejně-
ní v místním zpravodaji jistě také přilákala nové čtená-
ře. Jedním z důvodů je i cena knih. Ale určitě nejpod-
statnější je kulturnost a čtenářská vyspělost obyvatel
Běchovic. Svědčí o tom poměr počtu registrovaných
čtenářů (346) k počtu občanů přihlášených k trvalému
pobytu (1612) k prosinci 2005. Potěšitelný je hlavně
zvyšující se počet dětských čtenářů. Některé děti na-
vštěvují převážně internet a nárůst výpůjček knih není
tak velký.

Velký zájem byl letos o řadu akcí (14) pro děti
a seniory.
----------------------------------------------------------------------
Rok 2001 2002 2003 2004 2005
----------------------------------------------------------------------
Počet svazků knih:

7024 7525 7990 8488 8868
Počet registrovaných čtenářů:

86 130 227 301 346
            z toho dětí do 15 let:

50 74 86 98 124
Počet výpůjček za rok:

735 1591 2003 2428 3227
Počet návštěvníků v knihovně:

434 922 1240 1413 1790
Počet výpůjček podle věku čtenářů:
do 15 let 742 706 752
16 – 30 let 258 357 405
31 – 45 let 335 545 548
46 – 60 let 263 252 613
nad 60 let 405 568 668
Počet výpůjček knih z Městské knihovny: 241
Počet časopisů v knihovně: 545
Tituly periodik: Respekt, Týden, ABC, VTM-Science,
National geographic, Vesmír, Čtenář, Burda, Domov,
Praktická žena, Přehled kulturních pořadů, Život Bě-
chovic.

Co plánujeme na březen – Měsíc knihy a internetu.

1. Pohádka pro děti MŠ,1., 2. třídy a děti s maminkami
na MD.

2. Tematické besedy s četbou pro žáky ZŠ.
3. Počítač pro seniory – ve spolupráci Klubem důchod-

ců a DPS U sv. Anny.
4. Noc s Andersenem 31. března – Mezinárodní den

dětské knihy.

Nové knihy

Za velmi výhodnou cenu jsme získali pro knihovnu
knihy světové klasické literatury z edice deníku Lidové
noviny a další knihy zdarma z projektu Česká kniha.
Karel Čapek Tichý hlas
Gabriel Garcia Márquez Sto roků samoty
Fitzerald Francis Scott Něžná je noc
Bohumil Hrabal Perlička na dně
Erich Maria Remarque Na západní frontě klid
John Irving Svět podle Garpa
Josef Škvorecký Zbabělci
Ian McEwan Betonová zahrada
Truman Capote Snídaně u Tiffanyho
Michail Bulgakov Mistr a Markétka
Franz Kafka Proces
E. L. Doctorow Ragtime
Robert Merle Smrt je mým řemeslem
Puzo Mario Kmotr
Boris Pasternak Doktor Živago
Tomas Mann Smrt v Benátkách
James Clavell Král Krysa
Kóbó Abe Písečná žena
Frederick Forsyth Den pro Šakala
Horace Mc Koy Koně se přece střílejí
F. M. Dostojevskij Idiot
Ladislav Fuks Spalovač mrtvol
Joseph Heller Hlava XXII
Kurt Vonnegut Kolíbka
William Estlake Hájili jsme hrad

Ve výprodejích Rodinného knihkupectví jsme levně
získali několik naučných knížek pro mládež a leporela
pro naše nejmenší. Ti nejmenší se svými maminkami
často navštěvují naši knihovnu. Proto je důležité mys-
let i na ně.
Z edice Věda a technika: Archeologie

Ekologie
Astronomie
Sopky
Zemětřesení
Hurikány a tornáda

Z edice Zvířata u nás: Okrasní pěvci
Zakrslí králíci
Křečci a křečíci
Myši a pískomilové
Psi

Jiří Žáček Velryba a pruhované tričko
Adolf Dudek Mourkova abeceda
Obrázková leporela Mláďata a jejich maminky

Zvířata na statku
Mláďata
Zvířata, která znáš

Věra Santolíková, knihovnice
Poznámka: S obyvateli, kteří jsou hlášeni u cizinecké policie, bylo
k 30. 6. 2005 na území naší městské části 3 476 obyvatel. Tito obča-
né nejsou zatím ve statistice knihovny zohledněni.

ČÍSLA Z NAŠÍ KNIHOVNY
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Zastupitelstvo Městské části Praha-Běchovi-
ce a redakční rada Života Běchovic blahopřeje
všem spoluobčanům, kteří se dožívají v měsíci
únoru 2006 významného životního jubilea a pře-
je jim pevné zdraví do dalších let.

Stalo se už tradicí, řekli bychom milou tradicí, že
paní Miluška Žežulková už několik let přidává k novo-
ročnímu přání ovoce, sladkosti apod. Náš Klub důchod-
ců pořádá totiž každoročně koncem prosince besedu
na rozloučení se starým rokem. A taková pozornost
potěší. Děkujeme paní Milušce a přejeme jí do nové-
ho roku hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v práci
i v osobním životě.

Všichni z Klubu důchodců

PODĚKOVÁNÍ

TYFLOS = SLEPÝ

Základ slova pochází z řeckého TYFLOS – slepý.
TyfloCentrum představuje místo, kde se schází nevi-
domí a slabozrací lidé a kde nacházejí pomoc při svém
nelehkém údělu. Základ TYFLO se používá ve speci-
ální pedagogické disciplině, která se zabývá rozvo-
jem, výchovou a vzděláváním zrakově postižených,
Tyflopedie. Věda, která zevšeobecňuje to, co přinášejí
různé vědy k otázce života člověka s poškozením zra-
ku i jeho důsledky se nazývá Tyflologie.

V TyfloCentru Praha pomáháme nevidomým a sla-
bozrakým lidem uplatnit se na trhu práce.

Pro všechny zrakově postižené lidi žijící v Praze
nabízíme služby podpory pracovního uplatnění, které
pomáhají vyrovnávat hendikep při hledání a udržení
zaměstnání.

Víme, že hendikepovaní lidé mají ztíženou pozici
při hledání zaměstnání. Přestože mnozí z nich praco-
vat chtějí, mohou nabídnout dobrý pracovní výkon
a práce pro ně stejně jako pro lidi zdravé, není jen
zdrojem obživy, ale znamená také uspokojení ze se-
beuplatnění, setkávání a nové mezilidské kontakty.

Abychom pomohli zvýšit šance lidí se zrakovým
postižením na trhu práce, nabízíme například indivi-
duální poradenství, podporu při kontaktu s budoucím
zaměstnavatelem, pracovní asistenci přímo na pra-
covišti nebo zapůjčení kompenzačních pomůcek. Dále
můžeme pomoci při výběru vhodného zaměstnání,
poradíme s psaním životopisu a motivačního dopisu,
stejně tak s pracovně právními problémy.

V rámci projektu Práce bez bariér budeme v průbě-
hu celého roku 2006 nabízet také vzdělávací kurzy se
zaměřením na rozvoj komunikačních schopností a se-
beprezentace, intenzivní kurzy cizích jazyků a kurzy

zaměřené na výkon konkrétních profesí (telemarketing,
operátor a dispečer).

Služby podpory pracovního uplatnění včetně vzdě-
lávacích kurzů jsou pro zrakově postižené klienty po-
skytovány zdarma, jsou hrazeny z prostředků Evrop-
ského sociálního fondu, ze státního rozpočtu České
republiky a rozpočtu Hlavního města Prahy.

Máte-li zájem o další informace nebo přímo o naše
služby, těšíme se na vás v TyfloCentru Praha, o.p.s.,
Krakovská 21, Praha 1,

tel.: 221 462 497
221 462 498

e-meil: zamestanani@tyflocentrum.cz

Jako blesk z jasného nebe
nás zasáhla zpráva o odcho-
du z tohoto světa paní Moni-
ky Kordové, naší kolegyně. Je
bolestné když odejde starší
člověk, ale je přímo kruté ode-
jde-li z našeho středu člověk
mladý, maminka dvou krás-
ných malých dětí.

Moniko, děkujeme vám za dobu, kdy jsme mohli
s vámi spolupracovat. Těšili jsme se na váš návrat
mezi nás po skončení vaší mateřské dovolené. Byla
jste pro nás kamarádskou, veselou a pracovitou
kolegyní překypující energií.

Pro nás jste neodešla. Zůstáváte v našich srd-
cích a žijete mezi námi nadále ve vašich krásných
dětech.

Starosta
a pracovníci Úřadu MČ Praha-Běchovice


